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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá návrhem
autonomního hráče vzduchového hokeje,
stolní hry, při níž se dva hráči snaží tomu
druhému vstřelit branku pukem nadnáše-
ným proudem vzduchu. Práce se zabývá
implementací lokalizačního systému puku
s využitím kamery a algoritmů počítačo-
vého vidění. Dále se práce zabývá řízením
krokových motorů a návrhem herních stra-
tegií. Tyto strategie ke své funkci využí-
vají matematického modelu chování puku
na hrací ploše a predikci jeho trajekto-
rie. Součástí práce je také implementace
všech zmíněných částí do reálného řídicího
systému.

Klíčová slova: vzduchový hokej,
počítačové vidění, OpenCV, řízení
krokových motorů, predikce pohybu

Vedoucí: Ing. Jiří Zemánek

Abstract
This bachelor thesis focuses on design-
ing autonomous player of air-hockey, the
board game, where two opponents try to
score with the puck hovered by an air flow.
The interest of work is to implement lo-
calization system of the puck using cam-
era and computer vision algorithms. The
work also resolves stepper motor control
and designs game strategies. These strate-
gies use the mathematical model of puck
movement and puck trajectory prediction.
This work also contains an implementa-
tion of all mentioned parts to a real con-
trol system.

Keywords: air hockey, computer vision,
OpenCV, stepper motor control,
trajectory prediction

Title translation: Automatic Air
Hockey
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Kapitola 1
Úvod

Vzduchový hokej je hra, kterou tvoří speciálně upravený stůl, jenž má v
horní desce otvory. Těmito otvory zespodu stolu proudí vzduch a nadnáší
plastový puk pohybující se po stole. „Hokej“ se hra jmenuje z toho důvodu,
že proudící vzduch snižuje puku tření, a proto připomíná puk pohybující se
po ledě. Hru hrají dva hráči, každý z nich drží plastový odrážeč zvaný pad,
kterým mohou puk odpalovat, a jejím cílem je zasáhnout puk tak rychle nebo
takovým odrazem o stěnu, aby se puk trefil do soupeřovy branky.

Cílem této bakalářské práce je navrhnout a realizovat řídicí systém, který
s využitím elektrických komponent nahradí lidského protivníka, a může tak
sloužit jako autonomní protihráč. Jeho úkolem je lokalizovat pohybující se puk,
vyhodnotit jeho trajektorii pohybu a provést svými akčními členy potřebné
zásahy. Motivací k této práci je vytvoření interaktivního modelu, který bude
složit k propagaci fakulty na ukázkových akcích, a předvedení oblasti zájmu
katedry řízení.

V první části této práce se zaměřím na specifikaci řídicí úlohy, návrh
struktury řídicího systému a určení kritérií řízení. V druhé části se budu
zabývat vytvořením matematického modelu pohybu puku po hrací ploše,
který bude sloužit k porozumění fyzikálního chování puku a k simulacím
herních strategií. V dalších částech se poté již zaměřím na řešení řídicí úlohy,
která spočívá v lokalizaci puku, řízení akčních členů robotu a aplikaci herních
strategií.

Tato bakalářská práce se zakládá na výsledku týmového projektu, jehož
úkolem bylo sestavení konstrukce stolu. Zespodu stolu jsou umístěny dva PC
větráky, které mají za úkol vytvářet proudění vzduchu skrz stůl a nadnášet tak
puk. Akčními členy systému jsou tři krokové motory, které nesou konstrukci
s hracím padem autonomního hráče. Rozmístění motorů je zobrazeno ve
schématu (1.1).
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1. Úvod ........................................
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Obrázek 1.1: Schéma hracího pole (míry jsou uvedeny v jednotkách cm)

Dále se tento projekt částečně snaží rekonstruovat již hotový zdokumentovaný
projekt [1] a [2], ale jeho úkolem je veškeré úlohy plnit vlastními postupy.
Práce také koncipuje lokalizační systém tak, aby jeho výpočetní systém mohl
být připevněný ke konstrukci stolu. Poslední úlohou je navrhnout vlastní
herní strategie a zdokumentovat jejich funkce.
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Kapitola 2
Matematický model puku

V této kapitole se budu věnovat sestavení matematického modelu puku a
jeho interakcím s hrací plochou a autonomním hráčem. Tento model povede
k lepšímu porozumění fyzikálního chování puku a sestavení simulace, ve které
bude možné testovat herní strategie.

2.1 Model pohybu puku po hrací ploše

Model pohybu puku lze rozdělit do dvou částí. První část modeluje úbytek
energie puku v průběhu pohybu vlivem jeho tření o hrací plochu. Druhou
částí je model jeho pohybu ovlivněný hranicemi hřiště. U něj se budu zajímat
o jeho chování při odrazech o tyto hranice. V této sekci se budu věnovat první
ze zmíněných úloh.

Pokud neuvážím žádné vedlejší nelinearity hřiště, jako jsou náklon nebo
okolní podmínky, tak se puk nebude pohybovat, dokud mu hráč (ať už člověk,
nebo robot) nepředá kinetickou energii úderem. Tuto energii puk v průběhu
pohybu ztrácí vlivem tření o hrací plochu.

FG

FT

v

Obrázek 2.1: Působení tření na pohybující se puk

Vzhledem k vypozorovanému chování puku, který na první pohled plynule
zpomaluje, jsem se rozhodl modelovat pohyb puku pomocí lineárního modelu
tření vyjádřeného jediným parametrem tlumení b. Složka tření zároveň bude
i jediná složka pohybové rovnice puku

F = −Ft = −bv. (2.1)
Ačkoliv rovnice popisující pohyb puku je velice triviální, tření je nelineární
jev a jeho identifikace nemusí být vždy patrná hned z prvních experimentů.
V úvahu musíme také vzít, že puk je nadnášen prouděním vzduchu zespodu
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2. Matematický model puku ...............................
hrací plochy, které tření snižuje a přidává identifikaci další nelinearity jak
samotným prouděním, tak rozmístěním otvorů, skrz které vzduch proudí.

FG

Fvz

Obrázek 2.2: Působení proudění vzduchu na puk

Snahou bude provést takové experimenty, které povedou k co nejbližší aproxi-
maci této nelinearity a jejímu zanesení do simulace.

2.1.1 Identifikace parametru tlumení

S využitím již hotového lokalizačního systému jsem provedl měření rychlosti
pohybu puku. Naměřená data jsem přizpůsobil základním jednotkám rychlosti
a poté zpracovával v MATLABu. Z naměřených dat jsem vybral úseky, které
zaznamenávaly průběh rychlosti puku těsně po prudkém úderu.
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Obrázek 2.3: Výřezy průběhů z naměřených dat

Z rovnice (2.1) vyjádřím parametr b

b = −F
v

= −ma
v
. (2.2)

Protože pracuji s diskrétně zaznamenanými daty, vytvořím odpovídající
diferenční rovnici. Konstantu hmotnosti puku m zahrnu do identifikovaného
parametru společně s b a provedu jejich substituci za parametr b′

b

m
= b′ = −1

v

∆v
∆t . (2.3)

Vzorcem (2.3) jsem přepočítal data z vyříznutých vzorků a získal průběhy
zobrazené v grafu (2.4).
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........................... 2.1. Model pohybu puku po hrací ploše
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Obrázek 2.4: Hodnota parametru tlumení v průběhu pohybu puku

Z důvodu, že se ve vzorci objevuje diference, data s nedostatečným vzorko-
váním nebo šumem vedou k mylným výsledkům. Tento jev se projevuje v
průběhu č. 1 a č. 3 znázorněném na grafu (2.4). Další poznatek měření vyplývá
z průběhu č. 2, u kterého výpočet proběhl korektně. Ukazuje se, že parametr
tlumení není konstantní, ale mění se v závislosti na rychlosti puku. Abych toto
tvrzení ověřil, rozhodl jsem se průběhy č. 1 a č. 3 proložit křivkou. Vyhlazená
křivka, která bude odpovídat naměřeným datům ve výpočtech s diferencí,
nebude vytvářet chaotické výsledky.
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Obrázek 2.5: Proložení naměřených dat křivkou s využitím metody Smoothing
Spline

K proložení naměřených dat křivkou jsem využil aplikaci MATLABu Curve
fitting tool, kde jsem využil k proložení metodu Smoothing Spline. U prokládání
jsem musel dbát na to, aby výsledná křivka odpovídala skutečnému chování
puku. Vzhledem k reálnému chování puku na hřišti jsem usoudil, že kolísavá
naměřená data zobrazená v grafu (2.5) jsou zkreslená špatným měřením,
pravděpodobně kmitáním závěsu kamery. Z tohoto důvodu jsem proložení
dat touto křivkou uvážil jako odpovídající.
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2. Matematický model puku ...............................

[…]

z kamerového systému do zásobníku. Po naplnění zásobníku dojde k jeho
zpracování, vyhodnocení kalibrační polohy a k následné kalibraci.

6.6 Aplikace strategií

Po implementaci herních strategií jsem provedl sérii měření, ve kterých jsem
pozoroval chování padu v různých situacích. Jako první situaci jsem testoval
útok na autonomního hráče s odrazem o hranu hřiště. Při tomto úderu by pad
měl vyhodnotit defenzivní strategii a zabránit gólu. Naměřená data tohoto
útoku jsem zobrazil v obrázku (6.7).
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(a) : Časový záznam pohybu
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Obrázek 6.7: Záznam chování padu při obranné strategii

Na obrázku je vidět trajektorie pohybu puku i padu. V tomto případě je
patrné, že zásah padu vedl k odražení puku od branky a zabránění gólu. Ze
záznamu je vidět, že pad začal reagovat již po získání prvních údajů o lokaci
puku. Zároveň je vidět, že v průběhu útoku došlo ke krátké ztrátě informace
o poloze padu. Tato chyba byla pravděpodobně způsobena špatnou detekcí
polohy, kterou systém nebral v úvahu, aby nedošlo ke špatnému odhadu
obranné pozice.

V dalším měření je zaznamenaný pomalý pohyb puku na polovině hřiště
autonomního hráče. Tento pohyb splňuje kritéria pro to, aby pad provedl
útok.

37

6. Strategie hry a predikce trajektorie puku .........................

0 200 400 600 800 1000 1200

Y

0

500

1000

1500

2000

X

1

1.5

2

2.5

3

3.5

4

4.5

(a) : Časový záznam pohybu
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Obrázek 6.8: Záznam chování padu při útočné strategii

Z tohoto měření se dá pozorovat, že pad začal provádět útok zhruba při
prvním odrazu puku o levou hranici hrací plochy. Během útoku pad prováděl
korekce útočné pozice, aby jistě zasáhl puk. Z toho důvodu útok není proveden
po přesné přímce. Po odražení puku se pad ihned vrací do své obranné pozice,
aby dokázal co nejrychleji reagovat na rychlý protiútok.

Ve třetím měření jsem zaznamenal situaci, ve které je veden prudký přímý
úder.
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Obrázek 6.9: Záznam prudkého přímého útoku

Z měření zobrazeném na obrázku (6.9) je vidět, že systém nebyl schopen
zareagovat a robot dostává gól. I přes to, že robot má k dispozici dvě první
pozice útoku, z kterých vypočítal obrannou polohu, vlivem jeho omezeného
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zrychlení se nedokázal do této polohy dostat včas. Dalším problémem je
omezený počet pozic puku během útoku. Rychlost puku při tomto útoku
je 5,3m/s. Vzhledem k frekvenci snímání kamery 50Hz by měl být systém
schopný puk lokalizovat každých 10,6 cm , což odpovídá alespoň osmi měřením
na délku hrací plochy. Z obrázku je patrné, že systém takto puk lokalizovat
nedokázal. Tento problém může být způsoben rozmazáním snímku při rychlém
pohybu puku, čímž puk na snímku změní barvu a tvar. Řešením by bylo využití
kamery, která je schopná zaznamenávat snímky s kratší dobou expozice.
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Kapitola 7
Závěr

V první fázi práce jsem se věnoval modelu pohybu puku po hrací ploše, abych
lépe porozuměl fyzikálnímu chování puku na hracím stole. Ukázalo se, že
vlivem proudění vzduchu je toto chování nelineární a parametr tlumení je silně
závislý na rychlosti pohybu puku. Tuto závislost jsem vyjádřil polynomem
druhého stupně a model jsem využíval převážně k simulaci herních strategií.
V další fázi práce jsem řešil lokalizaci puku pomocí kamery a Raspberry Pi.
V průběhu práce jsem narazil na problémy související hlavně s optimalizací
rozpoznávacího algoritmu. Nejprve jsem k rozpoznávání využíval kruhového
rysu puku, ale kvůli náročným výpočetním operacím jsem poté musel přejít k
rozpoznání objektu podle barvy a velikosti objektu. Problémem u výpočetně
náročných algoritmů bylo snížení FPS kamery na 20 snímků za vteřinu, což je
příliš málo informací o pozici puku. Využitím zmíněné metody (rozpoznáváním
objektu podle barvy a velikosti) se problém vyřešil. Lokalizovanou pozici
puku jsem dále zasílal Arduinu po sériové lince.

V Arduinu ze získaných dat predikuji trajektorii, po které se bude puk
pohybovat, a vyhodnocuji strategii podle které se bude autonomní hráč chovat.
V této práci jsem aplikoval pouze defenzivní a základní ofenzivní strategii,
nicméně vymýšlet další herní strategie se dá vcelku bez omezení. Obě strategie
využívají predikce pohybu puku, aby dokázaly předvídat jeho chování a při-
způsobit mu svůj pohyb. Další strategií, kterou by bylo možné implementovat,
může být například odpal puku přesným požadovaným směrem. Strategie
tohoto typu je ovšem náročnější jak na požadavky lokalizačního systému, tak
na požadavky akčních členů.

Po aplikaci herních strategií se ukázalo, že se pad stává celkem dobrým
protihráčem, nicméně rychlost jeho odpalu není dostatečná a jeho hlavní
schopností je hlavně obrana. Obranný systém dokáže útok ubránit při různě
složitých odpalech o stěnu, ale vzhledem k malé velikosti hřiště a omezenému
zrychlení krokových motorů pad nedokáže včas reagovat na přímé prudké
pohyby. Dalším rozšířením hry by tudíž mohla být úprava herního stolu a
výběr výkonnějších akčních členů.
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4. Implementovat herní strategii, která bude schopná automaticky bránit a útočit na základě
informací od systému pro počítačové vidění.
5. Celý systém koncipujte tak, aby se dal snadno transportovat a byl vhodný pro prezentace.
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