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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Automatický vzduchový hokej (Air Hockey)
Jméno autora: David Kopecký
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Ing. Jiří Zemánek
Pracoviště vedoucího práce: Katedra řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Úkolem práce bylo zprovoznit částečně připravenou konstrukci automatického vzduchového hokeje, vytvořit
systém pro měření polohy puku pomocí kamery, sestavit matematický model systému a navrhnout a
implementovat herní strategie. Vzhledem k objemu práce považuji zadání za spíše náročnější ačkoli některé
úkoly byly řešeny jíž v rámci individuálního projektu.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student vytvořil funkční systém automatického vzduchového hokeje, který je schopný základní obrany a útoku
na základě obrazové zpětné vazby. Systém ještě není úplně odladěný, ale považuji zadání za splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student se práci věnoval aktivně a samostatně si vyhledával potřebné informace. Práci se mnou pravidelně
konzultoval.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student se v rámci závěrečné práce věnoval hlavně problematice řízení krokových motorů, detekci puku
v obraze z kamery, matematickému modelování puku a návrhu základních herních strategií. O zvládnutí
problematiky svědčí fakt, že systém umožňuje jednoduchou hru proti lidskému partnerovi, i když herní
strategie jsou v současné době spíše v počáteční fázi vývoje.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a jazykové stránce k práci nemám závažnější připomínky.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Student se v práci odkazuje hlavně na technickou dokumentaci a webové stránky. Bylo by nicméně vhodné
výběr rozšířit ještě o některé monografie nebo odborné články, které se problematikou zpracování obrazu a
řízení a plánování pohybu zabývají.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student se v práci zabýval jak praktickou, tak teoretickou stránkou sestavení automatického vzduchového hokeje
a prokázal tak, že zvládne samostatně řešit technický problém, který spojuje hardware i software. Výsledkem
práce je funkční systém, který zvládá základní hru proti lidskému protivníkovi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 12.6.2017 Podpis: